



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021-4643
Den 25. juni 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 4 til B 230, forslag til folketingsbeslutning om beskyttelse og bevarelse af gamle træer på offentlige arealer stillet den 18. maj af Susanne Zimmer (UFG).

Spørgsmål nr. 4 til B 230

"Vil ministeren redegøre for, om det stadig gælder, at gamle træer, som kan bruge til hugst, ikke kan udpeges som livstræer? Vil denne begrænsning i givet fald blive taget med i lovgennemgangen omkring naturen, og er det ministerens holdning, at alle gamle træer fremadrettet bør kunne udpeges som livstræer? Der henvises til artiklen "Lunde giver grønt lys til at fælde Danmarks ældste træer." OrganicToday.dk, den 16. maj 2017."

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet om udpegning af livstræer for Naturstyrelsen, som oplyser:

"Gamle løvtræer er de biologisk set mest værdifulde træer. På statens arealer bliver bøgetræer, der er over 200 år, og egetræer, der er over 300 år, ikke fældet, og der udpeges i gennemsnit fem livstræer pr. ha. i alle de statsejede skove, hvor der er træproduktion.

Naturstyrelsens retningslinjer for udpegning af livstræer indebærer, at udpegning af livstræer sker på baggrund af en biologisk og økonomisk vurdering af træerne. Vurderingerne skal dog først og fremmest sikre, at det er de biologisk mest værdifulde træer i skoven, der udpeges til livstræer. Der vil sjældent være sammenfald mellem de biologisk mest værdifulde træer og de økonomisk mest værdifulde træer. De biologisk værdifulde træer er eksempelvis træer, der er krogede, med barkskader, afbrækkede grene, råd, to- til flerdelte stammer, stammer med særligt meget lav eller lignende. De økonomisk mest værdifulde træer har ofte rette stammer, få sidegrene, ingen barkskader og ingen råd, og er derfor generelt ikke de mest velegnede livstræer."

Som del af aftalen om natur- og biodiversitetspakken gennemføres en gennemgang af den eksisterende lovgivning på natur- og biodiversitetsområdet mhp. at understøtte hensigtsmæssige rammer for realiseringen af natur- og biodiversitetspakken samt klare rammer for den fortsatte udvikling af naturen og biodiversiteten i Danmark. Kommissoriet for lovgennemgangen blev oversendt til Miljø- og Fødevareudvalget den 8. juni 2021. Heraf fremgår, at lovgennemgangens fase 1 bl.a. vil indeholde en analyse af de regler, der sikrer at beskytte enkeltstående træer. Analysen vil bl.a. beskrive og skabe overblik over de gældende muligheder for at frede træer mv. samt at identificere eventuelle mangler og begrænsninger ift. at fremme biodiversiteten og undgå utilsigtede begrænsninger.

Analysens konklusionerne vil – når disse foreligger – indgå i de videre politiske drøftelser om den fremtidige retning på området.

./.
Jeg henviser i øvrigt til besvarelsen af spørgsmål nr. 1370.

Lea Wermelin

/

Charlotte Brøndum